PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	10 июня 2015 года
	№ 116/645

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2015 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2015 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2015 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 10 июня 2015 г. № 116/645
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2015 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии в первом полугодии 2015 года были: реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовке резерва из числа молодых избирателей – студентов высших учебных заведений в составы участковых избирательных комиссий; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В первом полугодии 2015 года было проведено 9 заседаний комиссии, на которых принято 24 решения, в том числе по вопросам:
– о плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое и второе полугодие 2015 года – 2;
– о Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2015 году – 1;

– о Плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) по взаимодействию с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска на 2015 год – 1;
– о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2014 года и в первом полугодии 2015 года – 1;

– об утверждении отчёта о выполнении Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2014 году – 1;
– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о проведении олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска, о Дне молодого избирателя и проведенных мероприятиях, о проведении Конкурса детских рисунков «Выборы – ответственность за будущее!» и его итогах, о проведении викторины в сети Интернет среди учащихся средних общеобразовательных учреждений расположенных на территории Свердловского округа г. Иркутска «Знаешь ли ты избирательное право?» и ее итогах, о Плане мероприятий, посвященных 20-летию избирательной системе в Иркутской области, о проведении деловой игры в центре правового обучения молодых избирателей, о проведении олимпиады среди студентов Иркутского национального исследовательского технического университета, посвященной 70-летию победы в Великой Отечественной войне – 10;

– о внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий, назначении председателя УИК и кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий – 3;
– организация работы комиссии по различным направлениям ее деятельности – 5.

В соответствии с регламентом заседания комиссии проводились по мере необходимости, с участием приглашенных лиц по рассматриваемым вопросам.
В январе–феврале 2015 года в соответствии постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 20 января 2015 года № 64/816 «О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий» Комиссия принимала предложения по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий. Были подготовлены соответствующие документы и принято решение Комиссии с предложением Избирательной комиссии Иркутской области дополнительно зачислить в резерв составов участковых комиссий избирательных участков № 723, 726, 737, 742, 744–746 в количестве 7 человек.

В соответствии с решением Избирательной комиссии города Иркутска от 7 мая 2015 года № 41/186 «Об изъятии списков избирателей, составленным для проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва, с целью уточнения Регистра избирателей, участников референдума» был проведен анализ работы участковых избирательных комиссий избирательных участков № 688–761 со списками избирателей. В результате отработки дополнительных списков избирателей было выявлено 254 неточных записей, которые для уточнения переданы в орган регистрационного учета по Свердловскому округу г. Иркутска.
В первом полугодии было издано 10 распоряжений, в том числе по основной деятельности – 6, по личному составу – 2, по кадрам – 2.
Проведена экспертиза ценности документов, проверено физическое состояние дел, путем визуального осмотра постоянного и временного хранения за 2014 год.

В течение первого полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений города Иркутска. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при территориальных избирательных комиссиях города Иркутска (далее – Центр). Слушателями в Центре были студенты Иркутского юридического института (филиал) Российской правовой академии, Иркутского юридического института (филиал) Академии Генеральной прокуратуры и члены молодежных мэрии и Думы города Иркутска. В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовались аудио и видео техника. На заключительном этапе слушатели приняли участие в деловой игре «Выборы Президента Центра», где была смоделирована работа избирательного участка в день выборов. В предвыборной гонке по выборам Президента Центра приняли участие три политические партии. Политическая партия «Прогресс» основанная депутатами молодежной Думы г. Иркутска выдвинула кандидатом Бурмейстера Владимира, студенты Российской правовой академии из партии «Демократический альянс» выдвинули Дмитриеву Оксану, а партийцы «МиГС» института Генеральной Прокуратуры РФ – Мамаева Антона. По итогам подсчета голоса распределись следующим образом: Дмитриева Оксана набрала 11 голосов, Бурмейстер Владимир 13 голосов, Мамаев Антон 15 голосов. После инаугурации вновь избранного Президента Центра, всем участникам были вручены свидетельства, подтверждающие успешное прохождение обучения. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.

В период проведения декады Дней молодого избирателя с 2 по 28 февраля 2015 года состоялись следующие мероприятия:

– два мероприятия прошли в Гуманитарном центре-библиотеке имени семьи Полевых ко дню молодого избирателя: информационный час «Твой выбор» и викторина по вопросам избирательного права со студентами-первокурсниками Иркутского регионального педагогического колледжа; круглый стол «Что делает человека эффективным лидером?» с депутатами Молодежной Думы города Иркутска и старшеклассниками средней общеобразовательной школы № 55.
– в Иркутском колледже экономики, сервиса и туризма прошла деловая игра по вопросам избирательного права и процесса среди студентов 3 курса специальности «Право и организация социального обеспечения»;

– в средней общеобразовательной школе № 4 в рамках дня молодого избирателя прошла викторина "Сегодня ученик - завтра избиратель" среди учащихся 11 классов;

– в Библиотеке № 21 МБУК «ЦБС г. Иркутска» прошла для детей 4 «б» класса, школы № 71 необычная игра «Страна журналия: я голосую!», посвященная Дню молодого избирателя. Эту игру подготовили заведующий библиотекой, член Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии Лариса Толкачева и библиотекарь Назира Кибис;

– четыре мероприятия прошли в МАОУ г. Иркутска гимназия № 2: интеллектуальная игра «Я будущий избиратель» среди 11 классов; викторина «Как ты знаешь свои права?» среди 9–11 классов; диспут «Гражданская позиция современной молодежи» среди 9–11 классов; конкурс детских рисунков «Как у нас проходят школьные выборы»;

– четыре мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 71: конкурс детских рисунков «Как мы участвовали в школьных выборах»; круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодых»; интеллектуальная игра «Я будущий избиратель»; викторина «Как ты знаешь свои права?»;
– девять мероприятий прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 28: круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодых»; интеллектуальная игра «Я – будущий избиратель»; викторина «Мои права и обязанности»; конкурс стенгазет «Мои права и обязанности»; просмотр и анализ видеороликов «Избирательный процесс»; игра «Что такое право?»; урок - дебаты «Командная работа депутата»; создание презентаций «Моя программа избирателям»; конкурс рисунков «Как мы участвуем в школьной жизни»;

– два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 77: конкурс презентаций «Мое избирательное право»; викторина «Знаешь ли ты избирательное право?»;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ №6 с учениками 10–11 классов прошел круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодежи»;
– в Гуманитарном центре-библиотеке семьи Полевых (м-н Университетский, д. 70), Библиотеке № 16 им. Д.Г. Сергеева (ул. Лермонтова, 59), Информационно – досуговом центре библиотеке № 20 (мкр. Юбилейный, 22) и Библиотеке № 21 (ул. Гоголя, д. 4) прошли книжно-иллюстрированные выставки: «Вам, молодые и будущие избиратели».

В перечисленных мероприятиях приняло участие более 3200 человек.
25 февраля 2015 года совместно с Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа) и Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска прошла пятая юбилейная ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском государственном техническом университете. Команды восьми ВУЗов приняли участие в Олимпиаде. По результатам четырех этапов первое место было присуждено команде Юридического института ИГУ. Серебряными призерами олимпиады стали студенты Иркутского института (филиала) Академии Генеральной прокуратуры РФ. Студенты Иркутского государственного технического университета стали бронзовыми призерами.

В соответствии с решениями Комиссии в феврале – марте проведены интернет-викторина среди учащихся 9-11 классов средних общеобразовательных учреждений расположенных на территории Свердловского округа г. Иркутска «Знаешь ли ты избирательное право?» и конкурс детских рисунков «Выборы - ответственность за будущее!» среди учащихся 5 – 8 классов общеобразовательных учреждений Свердловского округа города Иркутска. По итогам конкурса рисунков за первое место награждена учащаяся 5-д класса МАОУ города Иркутска гимназия № 2 Факирова Сабрина. За два вторых места награждены тоже учащиеся МАОУ города Иркутска гимназия № 2 Распутина Анастасия 5-д класс и Мусаева Лейла - 5-г класс. За три третьих места награждены – Круглов Дмитрий, ученик 8-а класса МБОУ города Иркутска СОШ № 4, Харанахоева Дарья, ученице 5-а класса ОГСКОУ СКОШ № 7 и Яковлеву Роману, ученику 4-а класса ОГСКОУ СКОШ № 7.

По итогам викторины дипломами и призами награждены за первое место Виктория Ёлшина, ученица 9–В класса МАОУ города Иркутска гимназия № 2, набравшая 38,5 баллов, за второе место ученица этого же класса гимназии Инга Будагаева, набравшая 37,5 баллов. За третье место награждена ученица 9–В класса МБОУ города Иркутска СОШ № 80 Яна Богданова, набравшая 36,5 баллов. В апреле в Иркутском национальном исследовательском техническом университете проведена олимпиада среди студентов, посвященная 70-летию победы в Великой Отечественной войне.
23 апреля 2015 года в Иркутском национальном исследовательском техническом университете прошла олимпиада среди студентов, посвященная 70-летию победы в Великой Отечественной войне. Для оценки результатов конкурсов олимпиады было сформировано жюри в составе председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии Андрея Жуковского, заместителя председателя Совета ветеранов ИРНИТУ Виктора Дубянского, доцента кафедры государственно-правовых дисциплин ИРНИТУ Алексея Стасевича и члена Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии Елены Деранжулиной. В олимпиаде приняли участие четыре команды Института экономики управления и права ИРНИТУ – это «Наследники Победы», «Я у мамы партизан», «Патриоты» и «Звезда», а также студенты Института недропользования ИРНИТУ и учащиеся Геологоразведочного техникума ИРНИТУ. Всего для студентов было подготовлено девять заданий. В начале студенты представили свои команды: читали стихи, пели песни военных лет и даже танцевали. Лучше всех в конкурсе «Визитная карточка» представила свою команду команда «Я у мамы партизан». Следующее задание оказалось довольно трудным необходимо было ответить на тест из 28 вопросов на тему о сражениях и полководцах Великой Отечественной войны. В этом конкурсе лучшие знания показала команда «Наследники Победы». Кроме того, студентам были предложены конкурсы «Исторический портрет», «Исторический источник» и «Сражения ВОВ», где по биографической справке, фотографии или военной карте нужно было определить имя исторического деятеля периода Великой отечественной войны и место боевой операции. В следующем конкурсе капитанов, капитанам команд необходимо было расшифровать аббревиатуру или термины военных лет. Очень интересным стал конкурс болельщиков, которые показали свои проекты на тему Великой Отечественной войны. В Итоге первое место заняла команда «Наследники Победы». На втором месте команда «Звезда», на третьем «Я у мамы партизан», все команды Института экономики, управления и права ИРНИТУ.

6 мая 2015 года состоялся круглый стол, посвященный 20-летию избирательной системы Иркутской области с участием председателей Иркутских городских территориальных избирательных комиссий, членов молодежных избирательных комиссий Иркутской области и административных округов города Иркутска, Лиги молодых избирателей, а также студентов Иркутского юридического института (филиала) Академии Генеральной прокуратуры – выпускников Центра правового обучения. Председатели территориальных избирательных комиссий Андрей Жуковский, Петр Семенов, Марина Шуленина рассказали об истории развития законодательства о выборах происходящих за последние 20 лет и наиболее интересных моментах произошедших в период проведения выборов различного уровня в Иркутской области. В ходе работы круглого стола ребята активно высказывали свое мнение по таким вопросам, как участие в выборах молодежи, о проведении досрочного голосования, о необходимости введения строки «Против всех», интересовались практикой подготовки и проведения избирательных кампаний и дальнейшими перспективами развития избирательного законодательства.
28 мая в Институте бизнеса, экономики и права Иркутского национального исследовательского технического университета состоялся круглый стол на тему: «20 лет избирательной системе Иркутской области: история развития». В дискуссии приняли участие председатель территориальной избирательной комиссии Андрей Жуковский, член комиссии, преподаватель ИРНИТУ, член территориальной избирательной комиссии Елена Деранжулина, преподаватель ИРНИТУ Ирина Курышова и более 50 студентов 1.2 курсов ИРНИТУ. Перед началом встречи студенты ознакомились с выставкой литературы по избирательному праву, в которой большинство изданий выпущено Избирательной комиссией Иркутской области. Андрей Жуковский рассказал об истории развития и изменениях законодательства о выборах. Разговор был продолжен об участии молодежи в выборах и проведении обучения по программе молодого избирателя в Центре правового обучения при территориальной избирательной комиссии. Во время проведения круглого стола молодые люди смогли больше узнать о работе избирательных комиссий различного уровня, обсудить перспективы развития молодежной политики. Итогом круглого стола, стало у большинства участников желание поучаствовать в выборах Губернатора Иркутской области 13 сентября 2015 года, пройти обучение в Молодежном центре правового обучения избирателей и пройти обучающую практику в Территориальных избирательных комиссиях.
В Комиссии в мае – июне прошли производственную практику студенты 3 курса ГАПОУ Иркутский колледж экономики, сервиза и туризма специальности «Право и организация социального обеспечения» Майданович Н.С. и Лихай В.А.
Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о деятельности комиссии на Интернет-сайте Комиссии. В рубрике решения комиссии размещены все решения комиссии. В рубрике «Новости» размещены 18 новостей о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в Избирательную комиссию Иркутской области для размещения на Интернет-сайт ИКИО и в газету «Право выбора».
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

В течение полугода в различные инстанции было направлено более 35 обращений, ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 22.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета только на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 6 тыс. рублей.
PAGE
11